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Oktobris īsumā
03.10. Skolotāji un skolas tehniskie dar-
binieki dodas ekskursijā uz Latgali. 
04.10. Mētrienieši piedalās 12. Saeimas 
vēlēšanās. 
06.10. Pagasta pārvaldē sapulce par 
ievērojamu gadadienu atzīmēšanu.
09.10. Mētrienas pamatskolu apmeklē 
Madonas novada pašvaldības Izglītī-
bas nodaļas vadītāja S. Seržāne, no-
daļas vadītājas vietniece S. Jansone un 
novada domes deputāti E. Adamoviča,  
R. Aizstrauts, D. Maderniece.
11.10. Praulienas kausa sacensības 
zolītes spēlē.
11.10. Svecīšu vakars Ozolkalna ka-
pos.
12.10. Privātpasākums tautas namā.
14.10. Odzienas ezerā tiek ielaisti zivju 
mazuļi.
15.10. 59 gadu vecumā Atašienes ka-
pos guldīta Zenta Podniece.
16.10. Sezonu atsāk DDG „Saulgrie-
zes”. 
18.10. Mētrienas kapos Ļaudonā 90 
gadu vecumā guldīta Daina Bauma-
ne.
19.10. Senioru deju kolektīvs „Mētra” 
piedalās deju kopmēģinājumā Ma-
donā.
19.10. Mētrienas tautas namā privāt-
pasākums. 
24.10. Sieviešu kora „Jūsma” pirmais 
mēģinājums jaunās diriģentes Ilzes 
Rijnieces vadībā. 
25.10. Praulienas kausa sacensības 
zolītes spēlē.
25.10. Tautas namā jaunajai teātra 
sezonai veltīts saiets.
24.10. Mētrienas pamatskolas skolēni 
apmeklē Gaismas pili un cirka izrādi 
Rīgā.
28.10. Mētrienas kapos Ļaudonā 79 
gadu vecumā guldīts Kārlis Zariņš no 
Melderkalna.
Turpinās ceļa Mētrienas centrs – Ļūmā-
ni rekonstrukcijas darbi.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

AFIŠA
11. novembrī plkst. 18.00 

Gaismas gājiens no Mētrienas 
pamatskolas uz Piemiņas akmeni

17. novembrī plkst. 19.00 
Mētrienas tautas namā svētku 

koncerts veltīts Latvijas 
dzimšanas dienai

Piedalās tautas nama pašdarbības 
kolektīvi. Ieeja brīva.

21.00 Balle. Spēlē grupa Dadži. 
Ieeja 2 EUR

29. novembrī plkst. 19.00 
Mētrienas tautas namā dāmu 

deju grupas „Saulgriezes” 
5 gadu jubilejas koncerts 

Koncertā piedalās viesi no 
Degumniekiem, Kalsnavas, Mārcienas 

un Baltinavas.
Ieeja brīva 

Informācija 
rokdarbniecēm un 

amatniekiem!
Decembrī Mētrienas pagasta 

bibliotēkā rokdarbnieču un amat-
nieku darbu izstāde – Ziemassvētku 
tirdziņš!

Aicināti piedalīties visi, kas kaut 
ko rada!

Gaidīšu Jūsu darbus līdz 2. de-
cembrim.

Bibliotēkas vadītāja Jolanta

Viens mirklis pirms ziemas...
Pa lapu segu prom aizsteigusies vasara. Promejot 
atstājusi sarkanu asaru pīlādžu zaros un pāris 
siltuma bagātu dienu. Saule spraucas caur vēja 
dziesmu pielietajiem mākoņiem. Rudens salnas gaisu 
ietērpušas dzidru un tīru. Pavisam drīz krāšņās 
mārtiņrozes nomainīs baltās leduspuķes.
Un tas ir viens mirklis pirms ziemas...

Solvita 
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VĒLĒŠANAS

12. Saeima ievēlēta. 
Aktīvi balsoja arī Mētrienā

Viens no 
pirmajiem 
savu balsi 

atdeva 
Laimonis 

Tumanovs.

Pirmā no pensionāru paaudzes 
bija Eleonora Rimša. Zane un Marija Beģis-Begges.

Balso Laimdota Sniedze.

Pulksten septiņos tiek aizzīmogota vēlēšanu 
urna. To veic Aiga Freija.

Pirmo reizi savu balsi atdod 
Ella Semjonova.

2014. gada 4. oktobrī Latvijā notika 
12. Saeimas vēlēšanas. Vēlēšanu rezultāti 
liecina, ka tajās piedalījās 58,8% balsstie-
sīgo pilsoņu, bet iekļūšanai parlamentā 
nepieciešamos ne mazāk kā 5 procentus 
no nodoto balsu kopskaita ir ieguvušas 
sešas partijas un partiju apvienības – 
„Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija, 
partija „Vienotība”, Zaļo un Zemnieku 
savienība, Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, 
Latvijas Reģionu Apvienība un No sirds 
Latvijai.

Aktīvi balsoja arī Mētrienas 670. vē-
lēšanu iecirknī. 

Kopā nobalsojuši: 261
Derīgas vēlēšanu aploksnes: 261
Derīgas vēlēšanu zīmes: 258
Grozītas zīmes (tās zīmes, kurās vē-

lētājs ir izdarījis vismaz vienu atzīmi „+” 
vai svītrojumu): 156

Negrozītas zīmes (tās zīmes, kurās 
nav nevienas atzīmes „+” vai svītroju-
ma): 102.

Nr.
p.k. Saraksts Zīmes Grozītās 

zīmes
Negrozītās 

zīmes
1. „Latvijas attīstībai” 3 2 1
2. „SUVERENITĀTE” 0 0 0
3. Partija „Brīvība. Brīvs no bailēm, 

naida un dusmām
0 0 0

4. Partija „VIENOTĪBA” 61 32 29
5. „POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME” 3 3 0
6. Partija „Vienoti Latvijai” 8 5 3
7. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – 

„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
56 35 21

8. Latvijas Reģionu Apvienība 7 3 4
9. Jaunā konservatīvā partija 0 0 0
10. „Latvijas Krievu savienība” 1 0 1
11. „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 10 7 3
12. Zaļo un Zemnieku savienība 80 46 34
13. No sirds Latvijai 29 23 6

Mētrienas 670. vēlēšanu iecirknī 
strādāja – vēlēšanu iecirkņa komisijas 
priekšsēdētāja Aiga Freija, vēlēšanu ie-
cirkņa komisijas sekretāre Mārīte Ceirule, 
vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļi Ināra 
Krasovska, Lelde Grudule, Laimīte Pasta-
re, Anita Anna Amata, Solvita Stulpiņa. 
Šofera pienākumus veica Jānis Freijs.

Solvitas Stulpiņas foto

Balso ilggadējais Mētrienas pagasta 
padomes priekšsēdētājs 
Ilmārs Grudulis.

Agrā rīta stundā balsoja Freiju ģimene.
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REDZESLOKĀ
Ieguvumi un zaudējumi

Vistas salāti Maigums MANA REcEPTE

Mētrienieši priecājas par tām ērtībām, 
ko sagādā pirms diviem gadiem ar asfalta 
segumu klātais ceļa posms Lielnieki – 
Lazdona. Sakarā ar Madonas novada 
saimniecības attīstību, šogad turpinās 
rekonstrukcijas darbi no Mētrienas līdz 
Ļūmāniem. Nav tālu tā diena, kad labs ceļš 
mūs vienos ar Atašieni. Par to mētrienieši 
varēja tikai sapņot. Reāli bija paredzēts 
labiekārtot ceļu gar Aiviekstes krastiem no 
Švāna tilta līdz Jaunkalsnavai. Arī tas būtu 
labs pasākums Mētrienas braucējiem. 
Dzīvē iznāca vēl labāk. Un Mētrienai ceļu 
stāvoklis izveidojās labāks nekā Ļaudonai. 
Visi līdzšinējie projekti gan runāja par labu 
kaimiņu pagastam. Tomēr iepriekšējā ceļu 
būves prakse Mētrienā dara mūs piesar-
dzīgus. Pēc apvedceļa ierīkošanas apkārt 
Mētrienas centram, sāka pārpurvoties 
zemes ceļa saimniecisko ēku pusē – aiz 
klētīm un kaltēm. Kas to zina, kāpēc? 
Vai kļūdas projektēšanā, vai izprojektētā 
neizpilde. Līdzīgs stāvoklis veidojās šo-
vasar pie jaunajiem remontdarbiem. Ap-
draudētas tika zemes starp „Dimantiem” 
un „Rijzemēm”. Tikai pagasta pārvaldes 
vadītāja Andra Dzenovska iejaukšanās 
piespieda būvētājus ievērot meliorāciju 
sistēmu saglabāšanu un paplašināšanu. 
Arī A. Dzenovskim, kā ceļu inženierim, 
vajadzētu vērīgi sekot pagasta teritorijā 
lielajiem ceļu būvdarbiem, jo skaidri 
redzu, ka problēmas būs. Nebūsim tik 
prasīgi kā pilsētu iedzīvotāji, kuri uztraucas 
par katru nozāģētu bojātu koku. Tomēr 
zaudējumi šajā nozīmē ir acīmredzami. 
Skvērā aiz pagasta bija jāizzāģē daudzas 
stādītās Veimuta priedes un baltegles. 
Nozāģēti visi bērzi līdz krustojumam pie 
„Robežniekiem”. Pirms gadiem divdesmit 
iestādīja puskilometru garu ozolu rindu 
līdz Ozolkalnam. Bija iecerēts, ka ozolu 
aleja veidosies līdz 50 metru attālumam 
no smilšu karjera, kur pāries liepu alejā. Tā 
veidotos vienots apstādījumu komplekss 
ar veco, vēl muižas laikos apstādīto liepu 
ceļu Beļavas virzienā. Pirms ceļa rekons-
trukcijas darbu sākuma visus jauniestādī-
tos ozolus un liepas nozāģēja. Žēl, bet tas 
nav lielākais zaudējums. Ja ceļu dienests 
to uzskatīs par nepieciešamu, apstādījumu 
atjaunošanā gatava iesaistīties Mētrienas 
sabiedrība. Lielākas bažas rada iekšējo 
ceļu sabojāšana. Jau tagad asfaltā no 
„Robežniekiem” līdz Ozolkalnam arvien 
vairāk rodas smagās tehnikas izsistās 
bedres. Acīmredzot bojājas asfalta aplis 
no Alejām gar peldvietu un Ozolkalna 
mājām līdz smilšu karjeram. Tāpat celiņi uz 
estrādi. Kas visu to spēs atjaunot un par 

kādiem līdzekļiem? Pagaidām nav zināms. 
Cieta arī apstādījumi pagasta Piemiņas 
vietā ar akmeni „Visiem, kas dzīvojuši 
Mētrienā”. Jāizrok bija gar ceļu nostādītās 
baltegles. Ar Jāni Tropu norunājām, ka ar 
ekskavatoru izceltos kokus ar tādu pašu 
ekskavatoru mēģināsim iestādīt citā vietā. 
Taču nepaspējām. Redzēdama izraktās 
baltegles, piezvanīja Jeļena Strogova. Vi-
ņai bija žēl kociņu. Iestādīšot ar lāpstu. To 
arī viņa paveica. Roku darbs stādīšanai ļoti 

Valsts svētku priekšvakarā piedāvājam svētku galdam gardus salātus.
Sastāvdaļas – žāvēta vista, svaigs gurķis, vārītas olas, majonēze.

Pagatavošana. Vistu sagriež kubiņos, gurķi un olas sarīvē. Tad to visu liek 
kārtām – pirmā kārta vista, otrā kārta majonēze, trešā kārta gurķi, ceturtā kārta 
majonēze, piektā kārta olas. Var variēt. 

Lai labi garšo!

noderīgs. Ļoti patīkams pārsteigums. Kaut 
būtu vairāk tik saprotošu iedzīvotāju.

Ilmārs Grudulis
Valdas Otvares foto

ceļa remontdarbi Ozolkalnā.

Pirmais asfalta  posms pie „Dimantiem”.

Noris darbi krustojumā pie 
Krūmiņu mājām.
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Inga Baklāne.

Tik skaistas mājas ir Anglijā.

Dzīve un darbs aiz Latvijas robežām
INTERVIJA

Mūsu avīzē atsākām rubriku par 
tiem, kas dzīvo un strādā ārzemēs. Pir-
mās intervijas dalībniece Ilona Krjukova 
nākošajai intervijai ieteica Ingu Baklāni. 
Sazinājāmies ar Ingu un šis ir viņas stāsts 
par darbu, par sapņiem un dzīvi Anglijā.

Sākšu ar to, ka pirmo reizi aizbraucu 
prom no Latvijas, kad man bija 20 gadi. 
Devos uz Angliju, lai tur strādātu par 
auklīti. Pēc pusgada atgriezos mājās, jo 
turpināju studēt Rēzeknes augstskolā. Šis 
ceļojums daudz ko mainīja manā dzīvē. 
Es sapratu, ka šis nebūs mans pēdējais 
ceļojums. 

Turpināju studijas, bet vasarā devos 
strādāt uz Zviedriju, kur govju fermā 
slaucu govis, jo vajadzēja naudu studi-
jām. Pēc augstskolas beigšanas nolēmu 
doties strādāt uz kruīza kuģiem. Divus 
gadus strādāju par viesmīli Norvēģu 
Kruīza Kompānijā. Darbs smags: desmit 
mēneši jāstrādā bez brīvdienām, tad divi 
mēneši brīvi, un atkal desmit mēneši bez 
nevienas brīvdienas. Tas nav viegli, bet ja 
esi jauns un ir uzņēmība, ne to vien var iz-
darīt! Protams, bija arī savi plusi – redzēju 
pasauli, vietas, par kurām varēju tikai sap-
ņot – Aļasku, Karību jūras salas, Ameriku, 
Ķīnu u.c. Atmiņas visai dzīvei…

Pēc darba uz kruīza kuģiem aiz-
braucu uz dažiem mēnešiem uz Skotiju, 
uz salu, ko sauc par ISLE OFF MULL. 
Strādāju par bārmeni. Mana dzīve krasi 
izmainījās, satiku savu vīru....un tad nu 
dzīve un darbs mums abiem savijās kopā. 
Sākām strādāt uz maza luksus kruīza 
kuģa, kas peld pa visām Skotijas salām 
un Norvēģiju. Mans vīrs strādāja par pa-
vāru, es par istabeni, uzkopu kajītes. Pēc 
diviem gadiem nolēmām mainīt darbu un 
sākām strādāt privāti, pie labi situētām 
ģimenēm, kuras algo sev apkalpojošo 
personālu. Tas ir interesants darbs, bet 
prasa lielu izturību. Tā nu esmu ceļojusi 
pa pasauli 16 gadus…daudz… 

Šobrīd dzīvoju mājās un auklēju 
meitiņu. Mājas man šobrīd ir Anglijā. Vai 
esmu apmierināta??? Jā, jo man ir jauka 
ģimene, varu bieži apciemot arī savus 
vecākus Mētrienā. To daru vismaz trīs 
reizes gadā. Vai man pietrūkst Latvijas??? 
Ļoti. Latvija taču ir mana Dzimtene! Man 
liekas, ka man visvairāk pietrūkst latviešu 
kultūras – teātru, koru, tautas deju… lat-
viešiem ir fantastiska kultūra, kā diemžēl 
nav Anglijā. Man tik ļoti gribās lai mana 
meita varētu dejot tautas dejas, bet vai 
tas būs iespējams nezinu, bet kas to 
zina, varbūt… Bet visbiežāk man uzdod  
jautājumu, vai es mācu savai meitai  lat-

viešu valodu? Protams! Es  nemaz nevaru 
iedomāties, ka es nevarētu ar savu meitu 
runāt savā dzimtajā valodā.....

Anglija ir interesanta valsts, ar savām 
tradīcijām. Īpašas pieminēšanas vērta 
ir angļu aristokrātija un milzīgā cieņa 
pret karalieni. Runājot par Angliju, nevar 
nepieminēt neizmērojamo futbola fanu 
skaitu. Sākumā man tas futbola fanātisms 
likās dīvains, bet nu jau esmu apradusi. 
Mans vīrs ir no Liverpūles, kur ir divi 
lieli futbola klubi: Everton un Liverpool. 
Kad notiek spēles, pilsēta ir kā izmirusi. 
Toties visi krogi pilni, jo futbols un alus ir 
neatņemami…

Man vēl liekas dīvaini, ka pilsētās ir 
tādi rajoni, kur labāk uz ielas nerādīties, 
jo tur ir bīstami. Šādos rajonos dzīvo 
cilvēki, kas pārtiek no pabalstiem, ne-
strādā, narkomāni. Jaunieši staigā jakās 

ar kapucēm un nikniem suņiem. Bet 
cilvēki zina, kur šie rajoni ir... Latvijā es tā 
nevarētu pateikt, kur Madonā, piemēram, 
ir bīstami, un labāk nerādīties. Bet nu šeit 
uzreiz jāpiemin Anglijas pabalstu sistēma. 
Man liekas, ka tā ir visdāsnākā pasaulē, 
jo šeit valsts pabalstus maksā par jebko, 
tāpēc arī daudzi nestrādā un izvēlas palikt 
mājās – lai valsts uztur, bet savukārt tie, 
kas strādā, maksā lielus nodokļus. Tas nu 
man būtu tas negatīvais, ko teikt. 

Bet man ir paveicies, jo dzīvoju jaukā 
lauku pilsētā, ir savs dārzs, kur audzēju 
arī dažus dārzeņus. Es mīlu laukus, tāpēc 
nekad lielās pilsētās negribētu dzīvot. 

Kā man pietrūkst no Dzimtenes ??? 
Vecāku.....manas ģimenes....skumji… 

Pietrūkst arī latviešu pārtikas: rupj-
maizes, siļķes un skābu kāpostu...

Vai es kādreiz domāju atgriezties 

dzīvot Latvijā? Tālākā nākotnē padomā ir, 
bet šobrīd manas mājas un mana ģimene 
ir šeit Anglijā.  

Ko es novēlu mētrieniešiem? Izturību 
un spēju ieraudzīt gaišumu aiz tumšiem 
mākoņiem. Un cik man liels prieks par 
kultūras pašdarbniekiem – super cilvē-
ki! 

Šogad man palaimējās Jāņos būt 
Latvijā. Nebiju bijusi vismaz desmit ga-
dus. Pabiju Madonā Līgo vakara koncer-
tā, kur dziedāja Marts Kristians Kalniņš ar 
folkloras grupu un koriem, dejoja dejotāji, 
skanēja tautas dziesmas....tad man prātā 
nāca tik viena doma – cik es esmu lepna, 
ka esmu LATVIETE.

Kā nākamo intervijai es ierosinu Ilutu 
Zepu.

Ingu uzrunāja Jolanta Vītola
Foto no personīgā arhīva
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SKOLAS ZIŅAS

Veselīgi un garšīgi! Skolēni degustē pašgatavotos salātus.

Rīgas priekus baudot.

Skolu apmeklē 
Madonas novada 
izglītības 
nodaļas vadītāja 
un novada domes 
deputāti

9. oktobrī Mētrienas pamatskolu ap-
meklēja Madonas novada Izglītības noda-
ļas vadītāja S. Seržāne un viņas vietniece 
S. Jansone, kā arī novada domes deputāti 
D. Maderniece, E. Adamoviča un R. Aiz-
strauts. Iepriekšējos gados skolas tika 
apmeklētas īsi pirms jaunā mācību gada 
sākuma – augusta beigās. Šoreiz lēma, ka 
novada skolas tiks apmeklētas jau jaunā 
mācību gada laikā, mācību procesā. 

Komisija skolā ieradās pēcpusdienā, 
kad vairums mācību stundu jau bija beigu-
šās. Skolēni darbojās interešu pulciņos un 
pagarinātajā dienas grupā. Viesus sagai-
dīja un pa skolu ekskursijā izvadāja skolas 
direktore D. Rudzīte un Mētrienas pagasta 
pārvaldes vadītājs A. Dzenovskis. 

Izglītības nodaļas darbinieces apska-
tīja obligātās lietvedības dokumentus, bet 
deputāti iepazinās ar problēmām skolas 
saimnieciskajos jautājumos. Atzinums – 
Mētrienas pamatskolas ir labi sagatavota 
jaunajam mācību gadam.

Rudenim veltīta pēcpusdiena 
sākumskolā

9. oktobra pēcpusdienā sākumskolas 
skolēni kopā ar audzinātājām Astrīdu Je-
fimovu un Astru Kraukli pulcējās uz pasā-
kumu, kas bija veltīts bagātajam rudenim. 
Jau iepriekš skolēni kopā ar vecākiem 
mājās gatavojās izstādei „Dārzeņu pārvēr-
tības”. Pagatavotie darbiņi visus priecēja 
nedēļas garumā. Skolas gaitenī ir iekārtots 

īpašs stends, kur tiek iekārtotas izstādes 
ar skolēnu darbiem. 

Skolēni skandēja dzejolīšus un tau-
tasdziesmas par rudeni. Tika dziedātas 
dziesmas un iets rotaļās. 2. – 3. klases 
skolēni bija samācījušies skečus. 

Pasākuma noslēgumā visi kopā 
rīvēja svaigus burkānus un gatavoja 
veselīgus salātus. Skolēni atzina, ka bija 
ļoti garšīgi. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Uzzinot, ka Rīgas cirkū viesosies cirka 
mākslinieki, kuri strādā ar lauvām, mēs 
nolēmām šo programmu noskatīties. Un 
tā arī notika. 24. oktobrī visi skolas skolēni 
un klašu audzinātājas V. Sīpola, L. Juste, 
A. Jefimova, A. Kraukle un L. Pastare sa-
sēdāmies lielajā autobusā un devāmies 
ceļā uz Rīgu. Pirmais pieturas punkts Rīgā 
bija jaunā bibliotēkas ēka, kur apskatījām 
pirmā stāva iekārtojumu, plašās telpas un 
daudzos stāvus, kas bija redzami, veroties 
uz augšu caur stikla sienām. Diemžēl 
ir tā, ka ekskursijas pa visu bibliotēkas 
ēku ir iespējamas tikai gida pavadībā un 
iespējamas tikai pēc nepilna gada rindas 
kārtībā. 

Pēc bibliotēkas apmeklējuma uz neil-
gu laiciņu uzturējāmies atpūtas kompleksā 
„Lido”. Un tad jau dienas galvenais pasā-
kums – cirks! Pirmajā daļā ļoti profesionāli 
uzstājās gaisa akrobāti , žonglieri, vingro-
tāji, kā arī suņu, kaķu dresētāji. Starplaikos 
ar patīkamu humoriņu darbojās klauns, 
kurš ļoti veiksmīgi uzjautrināja skatītājus. 
Tad sekoja lauvu uznāciens! Publika no 
sajūsmas uzgavilēja skaistajiem dzīvnie-

Ekskursija uz Rīgu

kiem, kuri tik majestātiski ienāca manēžā. 
Visi septiņi lauvas ieņēma savas vietas, 
un tad sākās viņu prikšnesums: lēcieni, 
kāpieni, kopīga nogulšanās, dejošana ar 
savu dresētāju. Un pats iespaidīgākais 
bija moments, kad dresētājs ielika savu 
galvu lauvas mutē!!! Lauvas tiešām bija 
skaisti, brīnišķīgi dzīvnieki, kas atstāja ļoti 

spēcīgu iespaidu kā uz lieliem, tā maziem 
vērotājiem.

Un tā nu mēs ar ļoti labām emocijām 
braucām mājup, lai ar prieku uzsāktu 
rudens brīvdienas, kad varēs tā labi pār-
domāt Rīgā redzēto un izjusto!

Skolotāja Līga Pastare
Foto no personīgā arhīva
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PIRMSSKOLAS gRuPĀ
Jauno runātāju rīts

14. oktobrī mūsu grupiņās notika 
Jauno runātāju rīts, ar mērķi veidot izteiks-
mīgas runas pamatus un veicināt skatuves 
pieredzi.

Jaunākā vecuma bērni skaitīja dze-
joļus brīvi pēc savas izvēles, bet no piecu 
gadu vecuma vajadzēja izvēlēties kādu 
no mūsu dzejnieku Raiņa vai Aspazijas 
dzejoļu klāsta.

Šai rītā pie bērniem ciemojās Rūķis 
un Rūķīte – Pūķīte, kurai viss ir apnicis. Lai 
Rūķīti – Pūķīti iepriecinātu, bērni drosmīgi 
devās uz skatuvi un skaitīja savus sagata-
votos dzejoļus. Tikšanās noslēgumā Rūķi 
iesaistīja bērnus savā mīļākajā Rūķu rotaļā 
un pacienāja bērnus ar cepumiem.

Viens no vecākās grupas bērniem 

Jauno runātāju kopbilde.

Atpūtas brīdī.

5. novembrī dosies uz Sarkaņiem, lai 
pārstāvētu mūsu pirmsskolu novada Jau-
no runātāju pasākumā „Dzied circenītis 

aizkrāsnē”.
Audzinātāja Aiga Ivāna

Foto no personīgā arhīva

Jau pierasts, ka peļņā uz ārzemēm 
dodas daudzi mūsu pagasta iedzīvotāji. 
Pēdējā laikā parādījusies tendence, ka 
šādu iespēju izmanto arī skolas vecuma 
jaunieši vasaras brīvlaikā. Šovasar Dānijā 
strādāja Nauris Spīčs. Aicināju viņu uz 
sarunu.

Vai pirmo reizi biji ārzemēs peļņā?
Ārzemēs esmu bijis, arī Dānijā jau 

iepriekš biju bijis, bet peļnā gan pirmo 
reizi.

Kas Tevi uz to pamudināja?
Protams, ka vēlme kaut ko nopelnīt un 

radiniece, kura mani pierunāja, jo sākumā 
negribēju braukt.

Kurā valstī biji, ko darīji?
Biju Dānijā, strādāju pieczvaigžņu 

hotelī Legoland.
Kāda bija Tava darba diena?
Darba diena bija īsa, un brīvdienu 

ari bija daudz. Pārsvarā no 10.00-15.00 
(darbs tikai numuriņos) vai no 9.00 līdz 
15.00 (darbs restorānā un numuriņos), 
no 8.00 līdz 13.00 (tikai restorānā). Tad, 
kad bija daudz klientu, tad neiztikt arī bez 
virsstundām. Vakara maiņas gadījās reti, 
laikam jau tāpēc, ka neesmu pilngadīgs.

Vai sasniedzi vēlēto un kāroto 
mērķi? Ja nav noslēpums, kāds bija 
Tavs mērķis? 

Jā, mērķis bija nopelnīt naudu, at-
pūsties un apskatīt valsti, kas daudzo 
brīvdienu pēc tika sekmīgi paveikts.

Vai šādi braucieni palīdz ģimenes 
budžetā?

Viennozīmīgi, ka jā, jo tās ir ārzemes, 
kur algas ir lielākas par Latvijas algām.

Vasara ārzemēs

Ja nebūtu pazīstams cilvēks jau 
tur, vai izvēlētos šādu variantu – braukt 
strādāt? Vai tas nebūtu riskanti? 

Droši vien, ka nē. Ir dzirdēti daudzi 
gadījumi, kad cilvēki tiek piemanīti ar dar-
bu ārzemēs, kad ir pazīstams cilvēks, tad 
ir daudz drošāk.

Vai jauniešus Tavā vecumā labprāt 
iesaista darbā?

Manā darbavietā jauniešus pieņem 
darbā uz sezonu jau no 15 gadu vecuma, 
katrā veikalā arī strādāja vismaz pāris 
jauniešu. Madonas novada uzņēmēji, 
sadarbībā ar novada domi arī piedāvā 
darbavietas pa vasaru jauniešiem, bet, 
cik dzirdēju no klasesbiedriem, tur nav 
tik viegli tikt.

Ko vēl bez darba redzēji, baudīji?
Bieži bijām jūrā (gan Ziemeļu, gan 

Baltijas), brīvajā laikā braukājam pa dabas 
parkiem un tamlīdzīgi. Kā arī kā darbinieks 
izmantoju iespēju apmeklēt Legolandes 
atrakciju parku.

Vai uz mājām negribējās? 
Nebija tādas domas, laikam jau tāpēc, 

ka bija interesanti un daudz laika pavadīju 
ar latviešiem, jutos kā mājās. Ilgi nevarēju 
izlemt, kurā datumā pirkt biļeti atpakaļ 
ceļam, gribējās palikt ilgāk.

Vai brauksi arī nākamgad?
Domāju, ka jā. Nezinu, vai uz to pašu 

darbavietu un vai uz tādu pašu laiku, jo 
nākošgad ir Skolēnu dziesmu un deju 
svētki, bet domāju, ka braukšu.

Paldies par sarunu! Lai piepildās 
Tavi sapņi!

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva

pIeredze
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Turpinājums 8. lpp.

Ar bisi un makšķeri

Mētrienas medniekiem ir pamats vēl 
vienam satraukumam. Un ne tikai mednie-
kiem, bet arī cūku audzētājiem. Mežāres 
pagastā, netālu no dzelzceļa, tika atrastas 
ar Āfrikas cūku mēri inficētas piecas nobei-
gušās meža cūkas. Tas nav tālāk no Mētrie-
nas pagasta robežām kā iepriekš zināmais 
negadījums Ļaudonas Kalnvirsā. 

Tikmēr Mētrienā medības rit parastajā 
gultnē. Meža cūku medībās savdabīgi 
veiksminieki oktobrī bijuši Jānis Rozītis un 
Juris Jerfimovs. 5. oktobra rītā Apšukalnu 
apkārtnē divus dzīvniekus pieveica Jānis. 
11. oktobra vakarā divi meža cūku sivēni 

MEDĪBAS. MAKŠĶERĒŠANA Zaļmežnieku apkārtnē krita Jurim. Pie tam 
abi no viena šāviena. Tas ir rets gadījums.

Netālu no Sildiem, pie Alda Oša iz-
mantotā tīruma, Viktors Mutors uzbūvējis 
medību torni. No torņa augstumiem Viktors 
oktobrī nomedījis divas meža cūkas. 8. ok-
tobrī divgadīgu cūku, bet 26. oktobrī kuili. 
Vēl oktobrī meža cūkas laimējies nomedīt 
Dikam Aivaram un Bruno Radziņam. 

Ir nomedīti arī lielāki dzīvnieki. 11. ok-
tobrī netālu no Opsiem jaunu staltbriežu tē-
viņu nomedīja Mareks Platačs. Tādu pašu, 
tikai Ļūmānu apkārtnē, ieguva Diks Aivars. 
Ir noteikts skaits atšaujamo dzīvnieku līdz 
gada vecumam. 20. oktobrī alnēnu Rāksalā 
nomedīja Jānis Trops. 26. oktobrī Salu pur-
vā alnis Valdim Kaminskim. Kritis arī viens 

staltbriedis jaunāks par gadu. 24. oktobrī 
pie Zaļmežniekiem Kasparam Rozītim. 

25. oktobra vakarā Rāksalas strautā 
pie bebra ticis Gunārs Pastars. Medīti arī 
jenotsuņi. Viens Jurim Eglītim, bet trīs 
Ilmāram Grudulim.

Oktobrī Odzienas ezera ūdeņus krietni 
vagojušas velcētāju laivas. Dažu dienu pat 
septiņas. Lielākā līdaka virs pieci kilogrami 
Romanam Amariejam, virs četri kilogrami 
Valdonim Kalniņam.

Dainis Trops atcerējās, ka septembra 
nogalē labs raudu loms gadījies Aiviekstes 
augštecē. Vienīgais vēdzeļotājs pagaidām 
šajā rudenī Ivars Bogdanovs. 6. oktobrī Ai-
viekstē notvēris sešas nakts tumsu mīlošās 
zivis. Viena īsti prāva.

Ilmārs Grudulis

Pēdējos deviņos gados jau trešo reizi 
tiek papildināti Odzienas ezera zivju krājumi. 
2005. gada 19. maijā ezerā Sērenes zivju 
audzētavas galvenais inženieris Edgars Nā-
burgs ielaida 100 tūkstošu līdaku kāpurus. 
Klāt bija, un ar savu aprīkojumu palīdzēja 
Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes Madonas 
kontroles sektora vadītājs Jānis Zeltiņš un 
vecākais inspektors Juris Ķimenietis. Pasā-
kumu bildēs iemūžināja Valda Otvare. Pa-
sākums tika finansēts no valsts zivju fonda 
līdzekļiem, kurus iegūt palīdzēja tolaik viens 
no Mētrienas zemes īpašniekiem Jānis Sti-
kuts. Viņš arī ir ilggadīgs darbinieks Latvijas 
makšķernieku vadošajās organizācijās. 

Nākamā dāvana Odzienas ezeram 
bija 2011. gada 20. oktobra vakarā ielaistie 
pieci tūkstoši līdaku mazuļu. Šim nolūkam 
Madonas novada dome kopā ar Mētrienas 
pagasta pārvaldi no Lauksaimniecības 
ministrijas zivju fonda bija izdabūjusi 1500 
latus.

2014. gada 14. oktobra pēcpusdienā 
Odzienas ezers tika papildināts trešo reizi. 
Pēc Madonas novada domes darbinieces 
Indras Kārkliņas izstrādātā projekta tika pie-
šķirti 4800 līdacēnu. Katrs svarā līdz 150 gra-
miem. Līdaciņas izaudzētas īpašnieka Jāņa 
Šmita SIA „Rūķis” no Jaunjelgavas novada 
Seces pagasta. Pats Jānis tās atveda ar 
personīgā transporta ūdens tvertnēm. Ceļā 
ūdenī vairakkārt iesūknējis skābekli. Pie 
zivju ielaišanas piedalījās Madonas reģio-
nālās vides pārvaldes vecākais inspektors 

Odzienas ezerā ielaiž līdakas

No kreisās - Jānis Šmits, Andris Dzenovskis, Jānis Zeltiņš, Ilmārs Grudulis

Daži zivju mazuļi tika arī mērīti. Zivtiņas ezerā ielaida Jānis Trops 
un Viktors Aleknavičs.

Jānis Zeltiņš, Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Dzenovskis, pagasta komu-
nālās saimniecības vadītājs Jānis Trops un 

vairāki ieinteresētie mētrienieši. Fotografēja 
Solvita Stulpiņa.

Ilmārs Grudulis

Tikko norimušas kara vētru dobjās 
skaņas aiz mūsu pagasta robežām, sa-
plakuši sodrēji uz atstātām krāsmatām 

MANAS ATMIŅAS
Atmiņas no skolas gaitām

(trešajai skolas ēkai, tagad „Riekstiņi”) tikai 
skurstenis un daži sienu fragmenti, kultūras 
namam tikai sienas, drupu kaudze. Tuvojas 
skolas gaitu sākums. Sazinoties ar skolu, 
uzzinājām, kur būs mūsu klase. Kalna 
skolā, otrajā stāvā uz Lejas skolas pusi. 

To apskatoties, bijām pārsteigti… Skolā 
bija iekārtots hospitālis, kur ne viens vien 
jaunietis atguva veselību no kara traumām. 
Vai maz te skanēja vaidu un sāpju saucie-
nu kara brūcēm saplosītos organismos, 
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Mācības pie gara galda.

Skolēni gatavi darbam.

kais process izdarbojas, tikai tad 
veicām telpas krāsošanu. Mūsu 
klases telpas kļuva pievilcīgākas, 
gaišākas un bez traipiem. Izda-
rījām labu darbu, bet bez laika 
aprēķina. Darbs ieilga līdz vēlai 
vakara stundai. Jaunie organismi 
tik ļoti bija izsalkuši, ka piespieda 
labajiem darbiem izdarīt pārkā-
pumu – skolotāja Krastiņa dārzā 
izrāvām katram pa vienam bur-
kānam, lai remdētu izsalkumu. 
Pašā lielākajā labsajūtas mo-
mentā, nedzirdot ienāk burkānu 
īpašnieks. Protams, mēs savu 
noziegumu atklājām, lūdzot pie-
došanu par izdarīto zādzību. Ko 
Krastiņš? Ieteica citreiz pajautāt 
un tad ņemt. Pateicoties mūsu 
darbīgumam, Krastiņa kundze 
mūs pacienāja ar mājās ceptiem 
cepumiem, vēlot veiksmi krāso-
šanas darbos. Tanī telpā mēs 
beidzām arī pamatskolu, sēžot 
pie gara galda abās pusēs. Aiz 
mums atradās skolas internāts 
meitenēm. Sadzīvojām labi. Arī 
solu trūkumu pārcietām, jo karš 
taču paņēma ne to vien.

Mirdza Kozlova
Foto no personīgā arhīva

MŪŽĪBĀ AIZEJOT
Kārlis Zariņš

Kad rudens vēji jau Melderkalnā norā-
vuši zeltainās lapas no daudzajiem kokiem, 
Kārlim darba pilnas rokas, tās savācot. 
Pēkšņi organisms piesaka atpūtu...

Kārlis Zariņš dzimis krietni attālu no 
Mētrienas – Zaubē, rūpīgā un samērā 
pārtikušā ģimenē. Tēvs saimniekoja mai-
zes ceptuvē, kas bija viņa izlolots sapnis, 
apgādājot apkārtējos iedzīvotājus ar mai-
zīti un citiem kulinārijas labumiem. Kārļa 
bērnības gadi paiet iepazīstot bezrūpīgo 
bērnību, kamēr ģimene ir pilnā sastāvā. 
Bet tas nebija ilgi. Agri mūžībā aiziet mā-
miņa. Kārlis paliek divatā ar rūpīgo un Kārli 
mīlošo tēvu.

Valsts iekārtas maiņa pārtrauc tēva 
darbu. Un ne tikai. Ienaidnieka lode pa-
ņem arī tēva dzīvību. Kārlis paliek viens... 
Ir jāizbauda visas vientulības grūtības 
bez mīļajiem cilvēkiem. Par viņu rūpes 

uzņemas radinieki, bet tie ir tikai 
radinieki... Kārlis mācās pats tikt 
galā ar grūtībām. Pēc skolas 
beigšanas pienāk kalpošana 
armijas rindās. Tā norisinās 
tepat Latvijā – Rīgā. 

No armijas Kārlis atgriežas 
kā nobriedis vīrietis, izveicīgs, 
izskatīgs. Turpat Zaubē uzsāk 
traktorista darba gaitas. 

Jaunība aicina priecāties 
un mīlēt. Un ir skaistā, piemīlīgā 
Biruta, kura pēc skolas nozī-
mēta strādāt Zaubē. Tiek mīti 
gredzeni uz mūžu. Zaubē pasauli ierauga 
dēls Andris, bet kad gaidāma meita Lolita, 
ģimene atgriežas Birutas vecmammas 
mājās Melderkalnā. Arī vecmammas so-
lis kļuvis gausāks, vajag atbalstu. Biruta 
audzina bērnus, Kārlis iesaistās kolhoza 
darbā, strādā kūdras purvā. Līdz pat kol-
hoza „Līdums” sabrukšanai Kārlis strādā 
par traktoristu. 

Kārlis aktīvi iesaistās sabiedriskajā 
dzīvē, mednieku kolektīvā, pašdarbniekos. 

Spalgajā janvāra salā Mētrienas 
skolas zālē pulcējās Lielnieku bijušie ie-
dzīvotāji un Dēgļu kompleksa strādnieki. 
Visi nosvērtā noskaņojumā, kad pēkšņi 
klusumu pārtrauc – Čau, manas mīļās 

Dainas Baumanes piemiņai

neaprakstāmas dvēseles mokas 
par laupīto skaisto jaunību. Varbūt 
dažas dzīvības apdzisa tieši šajās 
telpās, kur mums jāsāk mācību 
gads. Ilgas pārdomas, smagas, 
sāpīgas, bet dzīve turpinās, jāsa-
ņemas. Un ķērāmies pie darba, 
lai palīdzētu apkopējām izvākt 
no pažobelēm hospitāļa atstātos 
atkritumus. Sapratām, ka aiz kat-
ra asiņainā pārsēja slēpās kāda 
savainota jauna, dzīvi mīloša 
jaunieša kara vētru cirstā smel-
dzošā brūce.

Nevarējām samierināties ar 
telpu, kurā būs jāpavada mācību 
stundas. Skolai līdzekļu nav. Savā 
starpā sazinoties, konstatējām, 
ka dažiem mājās ir kādi krājumi 
krīta. Ko kurš sagādāja baltu, to 
atgādāja uz skolu. Atlika ķerties 
pie krāsošanas darbiem. Kā jau 
lieli gudrinieki, visu sabērām lielā 
traukā un sākām samitrināt, lai 
dabūtu vajadzīgo masu krāsoša-
nai. Notika brīnums – mūsu java 
pieņēma neparedzētus apmērus, 
saputojās un laidās bēgt no 
trauka ārā. Skolotājs Krastiņš 
konstatēja, ka mēs esam sajaukuši kopā 
krītu un kaļķus. Tie, saskaroties ar šķidru-

Turpinājums no 7. lpp.

Palīdz Birutai izskolot bērnus, 
rūpējas par kārtības uzturē-
šanu Melderkalnā. Straujais 
raksturs šad tad iecērt robus 
dzīves ritmā, bet viss taču ir 
labojams.

Pēc kolhoza likvidācijas, 
Kārlis nodibina zemnieku 
saimniecību, audzē un kopj 
lopiņus. Viņa lepnums ir zirgi. 
Mājas sargā viņa mīluļi suņi. 
Ejot gadiem, spēki mazinās, 
saimniecība tiek samazināta 
līdz minimumam. Bet Melder-

kalna apkārtnē vienmēr skaisti zaļo koki, 
zied puķes. 

Dzīves skarbās vēsmas Kārlim janvārī 
laupa dzīves draugu Birutu. Viens pats 
cenšās turēties. Biežs palīgs ir meita Lolita. 
Bet 22. oktobris pēkšņi izdzēš enerģiskā, 
dzīvi mīlošā Kārļa dzīvību. Kārli piemiņā 
paturēs darbabiedri, pašdarbnieki, kaimiņi. 
Lai Tev vieglas smiltis, Kārli. Lai palicējiem 
veselība, izturība.

Patiesā līdzjūtībā, Mirdza Kozlova

mu, saputojās. Nu, baigie celtnieki!
Protams, pienācās nogaidīt līdz ķīmis-

meitenes! – deviņdesmitgadīgās jubilā-
res sajūsmas sauciens. Šī pulcēšanās 
Dainai morāli pavēra it kā jaunu spēku. 
Sagaidītais pavasaris lika darboties un 
rosīties mājas apkārtnē. Visu vasaru un 

rudeni varēja priecāties par skaisto dabu, 
kustēties, ja vien kājas nesāpētu. Visam 
dzīves priekam nenosakāmi sekoja „ļau-
nā viešņa” – slimība, kas raženā darba 
mūža veicēju, labestīgo un sirsnīgo Dai-
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Daina Baumane
Līdz ar pēdējām 

rudens lapām saltie 
vēji ir nopūtuši arī 
Dainas Baumanes 
garā un bagātā mūža 
svecīti.

Daina dzimusi 
1924. gada 13. janvārī 
Mētrienas „Kalnsē-
tās”. Beigusi Mētrie-
nas skolu un Ļaudo-
nas lauksaimniecības 
skolu. Viss mūžs pa-

gājis lauksaimniecības darbā. No piecdesmito 
gadu beigām līdz pat kolhoza likvidācijai strā-
dājusi par slaucēju Dēgļu fermā. Dainas darbs 
novērtēts ar daudziem Goda rakstiem. 

Bet ne ar kādiem Goda rakstiem nevar 
novērtēt Dainas personības starojumu, sirds 
siltumu, dzīvesprieku un optimismu. Gan pasta 
darbā, gan vēlēšanu komisijā iegriežoties pie 
Dainas, vienmēr esmu saņēmusi tādu optimis-

ma un prieka lādiņu, ka ilgi pēc tam ir jādomā 
– kur gan vienkāršs lauku cilvēks, kuram gan 
dzīves apstākļi ir vienkārši, kā jau lauku mājās, 
gan gadu nastu vērā ņemot, spēj būt tik pozitīvs 
un dzīvi mīlošs. Ar interesi par visu, ne par ko 
nežēlojas un nesūdzas. 

Šoruden, Saeimas vēlēšanu dienā, Daina 
gan sacīja, ka nu jau būšot uz ziemu jādodas 
pie dēla, bet tik ļoti negriboties nevienam pa 
kājām maisīties... Un kur gan likšot sunīti un 
kaķus, ko ar tiem? Daina nekad nelaida pro-
jām bez cienasta, bez piesēšanās pie galda. 
Allaž apjautājās par maniem vecākiem un lika 
visus pasveicināt un pateikt, ka viņa vēl turas 
un ir dzīva.

Nu Dainas vairs nav... Pēdējā gaitā daina 
pavadīta 2014. gada 18. oktobrī Mētrienas kap-
sētā Ļaudonā, rudens saules pielietā dienā.

Paliks tavs darbīgais gājums –
Tik auglīgu mūžu neizdzēš riets.
Caur kokiem būs turpinājums
Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

Lelde Grudule

Zenta sevi pieteica Pēte-
ra un Annas Ozoliņu ģimenē 
Pilskalnu mājās. Skaistā ap-
kārtne, tēva stingrā audzi-
nāšana Zentu veidoja par 
sportisku, darbu mīlošu mei-
teni. Vasarās kalnu nogāzēs 
varēja priecāties par krāšņo 
dabu, bet ziemās netrūka 
bērnu, kuri kopā ar Zentu 
izbaudīja sniegotās kalnu 
nogāzes. Tas meiteni fiziski 
rūdīja. Zenta diendienā, cik nu spēks atļāva 
mazai meitenei, palīdzēja mammai mājas 
soļus apdarīt. Tāpēc jau pēc Mētrienas 
skolas beigšanas Zenta ieguva traktorista 
tiesības, lai droši ķertos pie ragiem tērau-

Dainis Blūms
Dainis Blūms šajā pasaulē nāca 1935.

gada 15. martā Mētrienas pagasta „Sī-
ļos”. Tagad šīs mājas Ļaudonas pagasta 
administratīvajā teritorijā. Beļavas virzie-
nā Mētrienas pagasts ir pauguraināks, 
tīrumos uzkalni, mežos stāvas nogāzes. 
Tajā laikā Odzienas – Beļavas sils stāvēja 
visā savā krāšņumā, vēl nebija cirsts. Pēc 
79 gadiem 2014. gada 1. novembrī Daini 
guldīja Ozolkalna kapsētā, kas atrodas 
seno latgaļu kapu lauka teritorijā. Viņš 
141.mētrienietis Ozolkalna kapos. Ga-
rām aizstiepjas divsimtgadīgām liepām 
ieskauts ceļš Beļavas virzienā uz „Sīļiem”. 
Bērnība un lielākā dzīves daļa pagāja tēva 
Alberta un mātes Martas „Līču Vīkšņos” 
pie Jurjānu – Zaļmežnieku ceļa. Pēdējais 
dzīves posms aizritēja Dūkstupu tuvumā, 

kur no radiniekiem mantotās 
mājas nosauca tāpat kā visu 
zemes un meža īpašumu 
par „Līču Vīkšņiem”. No 
1958.gada Dainis kopā ar 
uzticamo dzīves biedri Ve-
nerandu. Dainis ar ģimeni 
iekopis plašu lauku māju 
pagalmu. Veco koku vidū 
labi iekļaujas košuma krūmi 
un daudzās rožu un citu 
puķu dobes. Cieši sastādīto 
dzīvības koku rindas veido 
atsevišķu mājīgu iekšējo laukumu. Tikai 
dažus gadus ģimene bija pārcēlusies uz 
Nagļiem. Viss tagadējais skaistums radīts 
pēc atgriešanās. Dainis un Veneranda 
izveidoja stabilu ģimeni. Patstāvīgās dzī-
vēs ir trīs dēli un meita. Ir mazbērnu un 
mazmazbērnu pulciņš. Kolhozā „Līdums” 

Dainis strādāja mehanizācijas 
nozarē, bet pēc neatkarības 
iegūšanas savā saimniecībā. 
Pēdējos gados pasliktinājās 
veselība, tāpēc smagie zemes 
apstrādes darbi gūlās uz znota 
Ilmāra pleciem. Jāpiezīmē, ka 
Ilmārs Logins savulaik Mēt-
rienā organizēja komunālās 
saimniecības dienestu. Daiga 
pēc studijām strādāja krājban-
kas Mētrienas filiālē. Vēlāk, 
strādājot Madonā, vienmēr ir 

atsaucīga Mētrienas iedzīvotāju vēlmēm.
Daiņa nopietnība un stabilitāte dzīves 

laikā ir pamats plašās Blūmu dzimtas 
tālākai attīstībai un panākumiem. Visu to 
vēlējās plašais Daiņa pavadītāju pulciņš 
un pagasta administrācija.

Ilmārs Grudulis

Zenta (Ozoliņa) Podniece
da kumeļam. Sākās darbs 
kolhozā „Līdums”. 

Jaunības degsme Zentai 
agri piespēlēja dzīve draugu 
Dreiku, kurš neatlaidīgi seko-
ja meitenei, līdz sevi pieteica 
Vilnis. Protams, tēvs par dēlu 
ļoti priecājās un izveidojās 
ģimene, kuru diezgan ātri 
papildināja Lāsma. Zenta 
audzina bērnus, strādā par 
traktoristi. Rūpes par ģimeni 

prasa daudz spēka un izturības. Ņemot 
vērā mūždien vīra neapmierinātību, Zenta 
ar ģimeni dodas uz Atašieni. Bet Dreika 
atrod darbu Madonā. Atašienē darba 
rosme turpinās. Sākumā laukos, vēlāk 

cūku fermā par barības dalītāju dzīvnie-
kiem ar tehniku. Te brīvs strādā strādnieks 
Podnieks. Sovhozam sabrūkot, abi veido 
savu saimniecību, papildus vēl abi strādā 
jaunlopu fermā. Atašienē paiet viņas darba 
gadi. Pēdējos trīs gadus Zenta strādā Ata-
šienes vidusskolā par kurinātāju. Slimība 
progresē, Zenta pārnāk pie meitas Lāsmas 
uz Mētrienu. Par pēdējo atdusas vietu viņa 
izvēlas Atašieni, jo tur pagājuši viņas labā-
kie, veiksmīgākie dzīves gadi. 

5. novembris. Lāsma ar dziļu smeldzi 
sirdī piemin šo datumu, jo tas būtu mā-
miņas 60 gadu jubilejas vakars... Skarbā 
dzīve neļāva svinēt....

Lai klusa atdusa kapu kalniņā un pa-
tiesa līdzjūtības tuviniekiem.

Mirdza Kozlova

nu pārsteidza negaidot. Tikai 
dažas dienas pavadīja dēla un 
vedeklas aprūpē, jo viņa taču 
vienmēr teica, ka no savām 
dzimtajām Kalnsētām negrib un 
nevar citur iejusties. 

10. oktobrī Daina Baumane 
atvadās no savām mājām. Uz 
mūžu. 

Klusa paliek dzimtā sēta,
Klusa mātes istabiņa.
Nedzirdēs vairs Dainas soļus,
Mājas durvis virinot.
Paliec sveika, dzimtā sēta,
Dzīves gājums vakarā.

Daina Baumane mūžības 
ceļā dodas 2014. gada 14. 
oktobrī. Ziedu rota sedz kapu 
kopiņu. Lai klusa atdusa saules 
piesildītā smiltājā un patiesa 
līdzjūtība visiem tuvajiem pali-
cējiem.

Mirdza Kozlova
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Paliek tavs darbīgais gājums –
Tik auglīgu mūžu jau neizdzēš riets.
Caur kokiem un bērniem 
būs trupinājums,
Šai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

Izsakām līdzjūtību 
ĀRIJAI JAŠKO ar ģimeni, māmiņu 

aizsaulē pavadot.
Mētrienas pagasta bijušie vecākās 

paaudzes pašdarbnieki

Ņem no mums tās gaišās dienas,
Kurās kopā kādreiz iets.
Lai tev dzimtās zemes vēji
Klusu miera dziesmu dzied.

Izsakām patiesu līdzjūtību mūsu 
klases biedrenes Zentas Podnieces 

tuviniekiem, viņu pāragri smiltājā 
aizvadot.

Mētrienas skolas 1970. gada absolventi

Stiprās, labās mātes rokas
Vienmēr prata sniegt un dot.
Sava mūža pieminekli
Cēla, darbā nerimstot.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
KĀRLIM BAUMANIM un tuviniekiem, 

māmulīti Dainu mūžības ceļos 
aizvadot.

Kārļa klasesbiedri Mētrienas skolā

Māt, kaut pēdējās atvadas liekas
Sāpju brīdī kā vērmeļu malks,
Tava mīlestības būs liepa, 
Kura svētījot,
Vienmēr pāri mūsu dzīves gājumam 
šalks.
  /K. Apškrūma/

Kad zeltīto lapu taka aizved māti 
Dainu Baumani pēdējā gaitās, 

izsakām patiesu līdzjūtību tuviniekiem.
Mētrienas pagasta pensionāri

No Tevis tik daudz bija ko gūt,
Gan darba mīlestību, labestību 
sadzīvē.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd...
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt.

Patiesa līdzjūtība Dainas Baumanes 
tuviniekiem, viņu mūžības ceļos 

aizvadot.
„Dēgļu” kompleksa darba kolēģes

Košu ziedu, dziesmu klusu, 
Nav ko citu dāvināt. 
Vieglas smiltis, saldu dusu 
Kapu kalnā māmulīt.

Izsaku patiesu līdzjūtību 
LĀSMAI DREIKAI, māmiņu kapu 

kalniņā pavadot.
Teresa Timofejeva

Tava mīļa māmulīte  
Mūža miegu aizmigusi,  
Apklusuši silti vārdi,  
Neteiks labu padomiņu.
Esam kopā ar LĀSMAS DREIKAS 

ģimeni, māmiņu zemes klēpī guldot.
Mētrienas pagasta pārvalde

Kad sirmais miers tev pāri gulsies 
gauss
Un zeme tevi vēsām rokās skaus,
Tev līdzi aizies viss,
Ko neatdotu paglabāji sevī.
Mums paliks tikai tas,
Ko devi.
  /L. Kamara/
Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem 

tuviniekiem, atvadoties no 
Kārļa Zariņa.

Mētrienas pagasta pensionāri

Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev sapņu nepietrūkst.
Mīļas rokas ziedus noklās,
Un tev vienmēr silti būs.
  /A. Straube/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Kārļa Zariņa piederīgajiem, 

viņu zemes klēpī guldot.
Vecākās paaudzes pašdarbnieki

Lai tēva mīla paliek dziļi sirdī,
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.
   /Z. Vijupe/

Aizvadot Daini Blūmu mūžībā, 
izsakām līdzjūtību ILMĀRA LOGINA 

ģimenei un tuviniekiem.
Mētrienas mednieku un makšķernieku 

kolektīva valde

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama;
Nolīkst klusi sirmā galva,
Saules ceļu aiziedama.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Daiņa Blūma tuviniekiem, 

viņu smilšu kalniņā pavadot.
Mētrienas pagasta pensionāri

Caur saules stariem 
Pa zelta stīgām, 
Es eju atpakaļ vasarā –  
Salasīt gribu tur rasas lāsītes 
Sudraba krāsā iekrāsotas. 
Paņemu tās es plaukstās savās, 
Nesu kā mirdzošas zvaigznītes. 
Ieberu zvaigznītes saujās Tavās, 
Lai tās sirdij gaišumu dod. 
Nesīsim kopā caur rudeni tās, 
Izgaismo ceļu, lai tumšajos vakaros, 
Dāvā tās dvēselēm – Tavai un manai 
Vasaras mirdzumu rudenī. 
  /A. Leitāne/

Sveicam 
novembra jubilārus!

Karīnai Frolovai              11.11.    18 
Inai Bergvaldei               30.11.   20 
Artūram Bricim                30.11.   20 
Gintai Kļaviņai                06.11.   30 
Dacei Stafeckai               09.11.   30 
Romanam Korņejevam 27.11.   35 
Andrim Taškovam           14.11.   50 
Eugēnijai Jermacānei    28.11.   55 
Jeļenai Strogovai           16.11.   55 
Jurim Jirgenam              16.11.   60 
Zinaīdai Maļinovskai      08.11.   70 
Hertai Siliņai                    21.11.   80          

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs, 
Ne cilvēka sirds, 
kad pukstēt tā stās...

2014. gada 14. oktobrī 90 gadu 
vecumā mirusi Daina Baumane.

2014. gada 22. oktobrī 79 gadu 
vecumā miris Kārlis Zariņš.

2014. gada 27. oktobrī 79 gadu 
vecumā miris Dainis Blūms.

Lai vieglas smiltis aizgājējiem un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde
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Apmeklēsim rokdarbu izstādi!
No 17. aprīļa līdz 11. maijam Mētrie-

nas pagasta bibliotēkas telpās apskatāma 
pagasta rokdarbnieču izstāde.

Laipni gaidīti!

Bibliotēka apmeklētājus pieņem:
O., C., P.,  9.00 – 12.00
        13.00 – 16.30

            S. 8.30. – 14.00

Kaut reizi dzīvē, lai tavs sapnis
Kļūst par īstenību!
Kaut reizi dzīvē, lai tava viskvēlākā
Vēlēšanās piepildās!
Kaut reizi dzīvē, lai tu patiešām
Būtu tā pa īstam laimīga/s
Un tomēr ir kas tāds, kam jāpavada
Tevi visu tavu dzīvi…
Tā ir ticība!
Ticība sev un saviem spēkiem…
Tā ir cerība!
Cerība, ka viss izdosies…
Tas ir spēks!
Spēks, kas uzveic it visu…
Bet pāri visam? Tā ir mīlestība!
Mīlestība, kas nekad nezudīs…

Lai jauki, balti Ziemassvētki un 
lai Jaunajā gadā ir gan sapņi, gan cerības, gan spēks un ticība, un 

pāri visam – mīlestība!
Un visiem sportotājiem lai vienmēr blakus stāv veiksmes un 

uzvaras gariņš!
Sporta organizatore Līga Pastare

„...mana bērnība, 
ved mani uz 
mājām ..." 

15. septembrī plkst. 15.00 
Mētrienas tautas namā tikšanās ar 

mūsu novadnieku, dzejnieku 
Leonu Briedi. 

Visi laipni gaidīti!

Informācija rokdarbniecēm 
un amatniekiem! 

Decembra sākumā bibliotēkā 
rokdarbnieču un amatnieku darbu iz-
stāde – Ziemassvētku tirdziņš! Aicināti 
visi, kas kaut ko rada, šuj vai ada! 

Bibliotēkas vadītāja Jolanta


